
QUARTA-feiRA, 09 de jAneiRo de 2008 11Diário Oficial Executivo  1

PORTARIAS
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA

PORTARIA
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 095 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2007
Luiz Otávio Boulhosa Mendes, Médico Veterinário, 04 meses, 
Triênio 1986/1992

PORTARIA Nº 096 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2007
Cleide Regina da Silva Imbiriba, Bibliotecária, 02 meses, Triênio 
1992/1995

PORTARIA Nº 097 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2007
Bertoldo da Costa Paixão, Agente de Atividades Agropecuárias, 
02 meses, Triênio 2000/2003

PORTARIA Nº 098 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2007
Mauro Baia da Costa, Agente Administrativo, 04 meses, Triênio 
2000/2006

PORTARIA Nº 099 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2007
Manoel de Alcântara Lima, Braçal, 02 meses, Triênio 2001/2004

PORTARIA Nº 100 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2007
Maria de Jesus Jorge Rodrigues, Engenheiro Agrônomo, 02 
meses, Triênio 2003/2006

PORTARIA Nº 101 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2007
Elza do Socorro Cerbino Leitão, Agente Administrativo, 02 
meses, Triênio 1996/1999

PORTARIA Nº 102 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2007
Raimundo Mardock de Souza, Motorista, 02 meses, Triênio 
2003/2006

PORTARIA Nº 103 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2007
Emanoel Guido de Souza Néri, Engenheiro Agrônomo, 02 
meses, Triênio 2003/2006

PORTARIA Nº 104 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2007
Raimundo Pinto Pimentel, Braçal, 06 meses, Triênio 1996/2005

PORTARIA Nº 105 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2007
Mario José Martins, Agente de Operações Gráficas, 02 meses, 
Triênio 2003/2006

PORTARIA Nº 106 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2007
Mario Antonio de Macedo, Engenheiro Agrônomo, 02 meses, 
Triênio 1997/2000

PORTARIA Nº 107 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2007
Mario Favacho Cordovil, Braçal, 02 meses, Triênio 2004/2007

PORTARIA Nº 108 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2007
Luiz Adalberto Fernandes de Oliveira, Braçal, 02 meses, Triênio 
1992/1995

PORTARIA Nº 109 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2007
Jurema Lima Vulcão, Engenheiro Agrônomo, 02 meses, Triênio 
1985/1988

PORTARIA
PORTARIA Nº 220 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral -GTI concedida 
aos servidores GENY DOS SANTOS DE SOUZA, matrícula nº 
5518326/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
IVANA DO SOCORRO COSTA PASSOS, matrícula nº 5562228/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, a contar de 
05.12.2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 05.12.07.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário Estado de Agricultura

PORTARIA
PORTARIA Nº 004/2008

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, 
alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975 e considerando o memorando nº 001/2008 – DEAF de 
02.01.2008.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOSE MARIA DE OLIVEIRA PICANÇO, 
Oficial Administrativo, matrícula nº 3166180-1 para responder 
pela Secretaria do Departamento de Desenvolvimento Agrário e 
Fundiário - DEAF, por motivo de gozo de férias da titular MARIA 
CÉLIA SILVA HENRIQUES, matrícula nº 3166139-1, no período 

de 02 a 31.01.2008
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ−ITERPA, 04 de janeiro de 
2008.
José Heder Benatti - Presidente

PORTARIA Nº 002/2008, DE 03 DE JANEIRO DE 2008
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”, da 
Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975;
CONSIDERANDO a necessidade de atualizar as informações das 
áreas alienadas, através de processo de licitação pelo Estado do 
Pará, no período de 1960 a 2000, visando a elaboração de uma 
política estadual de ordenamento territorial.
R E S O L V E:
Art. 1º - Criar um Grupo de Trabalho de 30 (trinta) dias, para 
levantar as informações existentes no ITERPA, sobre alienação 
de terras públicas, realizadas pelo Estado, que será composto 
pelos seguintes servidores:
I - Fernando Acataussú Nunes Filho, Economista, matrícula nº 
3166597/1;
II – Rose Mary Dias de Souza Lima, Engenheira Agrônoma, 
matrícula nº 3168301/1 e
III – Francisco Pereira Guimarães, Advogado, matrícula nº 
3167887/1.
Parágrafo único. O Grupo de Trabalho deverá apresentar 
relatório à Presidência com os seguintes dados sobre as áreas 
alienadas:
1. Período de Licitação;
2. Cópia do Edital;
3. Relação dos Lotes, com nomes dos licitantes 
contemplados e tamanho dos lotes;
4. Cláusulas resolutivas;
5. Situação atual de cada licitante.
Art. 2° - Aos servidores efetivos do ITERPA, que integram o 
Grupo de Trabalho, criado através desta Portaria, será atribuída 
a Gratificação pela participação no Grupo Especial de Trabalho, 
prevista no artigo 139 da Lei Estadual nº 5.810/1994, c/c o art. 
1º do Decreto nº 0442, de 12 de julho de 1995, no percentual 
de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento base.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 03 DE JANEIRO DE 
2008.
José Heder Benatti-Presidente
Obs: Republicada por ter saído com incorreções no Diário Oficial 
do Estado nº 31.081, de 07.01.2008.

PORTARIA DE SUPRIMENTO
ERRATA : Na Portaria de Suprimento,  Nº 432/2007, Leia-se 
532/2007; e onde Lê-se JOÃO CARLOS DE EZEVEDO COSTA, 
Leia-se JOÃO CARLOS DE AZEVEDO COSTA.

PORTARIA Nº 879/2007
Nome: MARCOS CESAR ALVES RIBEIRO
Função: Supervisor Adjunto
Programa: Desenvolvimento da Pesca e Aquicultura
Fonte: Convênio 025/06 MDA/EMATER
Valor :R$ 4.069,25
Município:Belém (Mosqueiro)
Prazo p/ Aplicação do Recurso: 15 a 22/12/2007
Prazo p/ Prest. de Contas : 05 dias após o período de aplicação
Previsão de CPMF : 339047  =  R$ 15,46
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 2.951,25; 33903396=R$ 
760,00; 33903996=R$358,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 061/2006
Objeto do Contrato: locação de Imóvel para Instalação da 
Unidade Local de  Sanidade Agropecuária -ULSA  de Alenquer/
PA.
Valor do Contrato Original: R$ 4.550,00
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: ADEPARÁ E AURENICE VINHOTE FERREIRA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência 
do Contrato

Valor: R$ 4.550,00
Data da Assinatura: 31/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: xxxxx
Fonte de Recurso: xxxxx
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO
Aditivos Anteriores: 0
Endereço do Contratado: Rua. Visconde de Rio Branco, nº 890, 
Bairro Centro, no município de Alenquer
Data da Publicação: 09/01/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 024/2005
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para a Gerência Regional 
de Brasil Novo
Valor do Contrato Original: R$ R$7.200,00
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: ADEPARÁ e José Ferreira Novaes
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato de locação
Valor: R$ R$7.200,00
Data da Assinatura: 31/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recurso: -
Ordenador Responsável: -
Aditivos Anteriores: 2
Endereço do Contratado: Av. Castelo Branco, n.º 766-A, CEP: 
68148-000, Brasil Novo-PA
Data da Publicação: 09/01/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 018/2005
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para a Gerência Regional 
de Mocajuba
Valor do Contrato Original: R$ R$7.200,00
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: ADEPARÁ e Maria Amélia Oliveira Coelho
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato de locação
Valor: R$ R$7.200,00
Data da Assinatura: 31/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recurso: -
Ordenador Responsável: -
Aditivos Anteriores: 2
Endereço do Contratado: Rua João Alfredo, n.º 178, Mocajuba-
PA
Data da Publicação: 08/01/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 048/2005
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para a Gerência Regional 
de Redenção
Valor do Contrato Original: R$ R$16.200,00
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: ADEPARÁ e José Mariano Flor
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato de locação
Valor: R$ R$16.200,00
Data da Assinatura: 31/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recurso: -
Ordenador Responsável: -
Aditivos Anteriores: 2
Endereço do Contratado: Av. Guarantã, n.º 74, Redenção-PA
Data da Publicação: 08/01/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 077/2005
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para a Gerência Regional 
de Abaetetuba
Valor do Contrato Original: R$ R$4.400,00
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: ADEPARÁ e Antônio Tavares da Silva
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato de Locação
Valor: R$ -
Data da Assinatura: 31/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recurso: -
Ordenador Responsável: -
Aditivos Anteriores: 3
Endereço do Contratado: Av. Dom Pedro II, n.º 886, 
CEP:68440-000, Abaetetuba-PA
Data da Publicação: 08/01/2008


